[bookmark: _GoBack]关于印发《鼓岭管委会部门预决算公开规定及所属单位实施方案、工作规范》、《鼓岭管委会（本级）公开具体工作方案》的通知

各处室、鼓岭公司：
《鼓岭管委会部门预决算公开规定及所属单位实施方案、工作规范》、《鼓岭管委会（本级）公开具体工作方案》已经我委2021年第15次主任办公会研究通过，现予以印发，请严格遵照执行。
特此通知。

[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK5]附件：1.鼓岭管委会部门预决算公开规定及所属单位实施
方案、工作规范
2.鼓岭管委会（本级）公开具体工作方案

福州市鼓岭旅游度假区管委会
                            2021年8月17日

福州市鼓岭旅游度假区管理委员会
部门预决算公开规定及所属单位
实施方案、工作规范

预决算信息公开是预决算管理制度改革的核心内容，建立全面规范、公开透明的预算制度是现代财政制度的基本特征，是实现政府治理体系和治理能力现代化的重要推动力。进一步推进我委预决算公开，提高预决算透明度，强化社会监督，促进依法理财，现制定公开规定及所属单位实施方案和工作规范。
一、部门公开规定
（一）基本原则
1、坚持以公开为常态、不公开为例外。除涉及国家秘密的信息外，福州市鼓岭旅游度区管理委员会部门及其下属单位使用财政资金的单位应当公开预决算。
2、坚持明确和落实责任。本部门应当依法主动公开预决算信息，部门及时对下级单位作出预决算的批复。本部门及其下属单位负责公开预决算。
3、坚持以公开促改革。以预决算公开为抓手促进财税体制改革和其他相关领域改革，为实现政府治理体系和治理能力现代化提供动力。
（二）基本要求
1、坚持及时公开，内容准确，形式规范。
2、坚持问题导向，重视公开实效，聚焦社会热点，回应公众关切。
3、坚持方便社会监督，公开内容找得到、看得懂、能监督。
（三）部门预决算公开职责
1、部门预决算由各部门各单位负责公开。除涉密信息外，本部门各单位应主动、及时向社会公开经财政部门批复的本部门本单位预算、决算及报表等预决算信息。
2、部门专项资金管理办法、申报指南、分配结果、执行情况、绩效评价等全过程管理信息由各主管部门负责公开。
3、应在本级政府信息公开主管部门领导下，组织开展预决算公开工作。
4、应当树立依法公开观念，增强主动公开意识，切实履行主动公开义务，认真落实公开主体责任；加强沟通合作，相互配合，共同推进部门预决算公开工作。
（四）涉密事项管理
1、本部门应当严格按照《中华人民共和国保守国家秘密法》等保密法律法规和《政府信息公开条例》有关规定，建立健全信息公开保密审查机制，明确审查的程序和责任，按照“先审查，后公开”和“一事一审”原则，做好涉密事项的定密、解密及信息公开的保密审查工作。
2、本部门在依法公开部门预决算时，对涉密信息不予公开。
3、涉密信息经法定程序解密并删除涉密内容后，予以公开。部分涉密事项多、尚不具备公开条件的部门应当加强研究预判，确保预决算公开工作积极稳妥。
（五）舆情管理
本部门应当加强社会反映评估和舆情引导，客观、准确、全面反映部门预决算信息。公开前，主动对部门预决算公开中涉及财税政策、规章制度的一些专业名词作出解释说明，方便公众理解，并提前对公开后的社会反映进行研判，做好应对预案；公开后，跟踪收集舆情，做好舆论引导工作，主动回应关切预算公开过程中社会普遍关注的情况，及时解疑释惑，避免公众误解；密切关注预算公开中反映出的问题，认真研究整改。
二、本部门及所属单位实施方案
（一）公开每年部门预算
1、公开主体：福州市鼓岭旅游度假区管理委员会部门及下属单位。
2、公开时间：在批复部门预决算后20日内公开。
3、公开方式：本部门应当将部门预决算在福州政府门户网站上设立的预决算公开统一专栏上集中公开，所属单位应当在单位门户网站上公开。
4、公开内容：部门所属单位预决算公开的内容为部门批复的单位预算、决算及报表，设计国家秘密的除外。具体参照部门预决算公开内容和报表格式，并与部门预决算公开的相关内容做好衔接。
三、本部门及所属单位工作规范
单位预算、决算应当公开基本支出和项目支出；单位预算、决算支出按其功能分类应当公开到项，按其经济性质分类，基本支出应当公开到款。
单位在公开预决算时，要对本单位职责及机构设置情况、预决算收支增减变化、机关运行经费安排、“三公”经费、政府采购等重点事项作出说明，结合工作进展情况逐步公开国有资产占用、预算绩效管理等情况。
（一）部门收支总体情况原则上至少公开以下三张报表：
1、 部门收支总体情况表；
2、 部门收入总体情况表；
3、 部门支出总体情况表。
（二）财政拨款收支情况原则上至少公开以下五张报表：
1、 财政拨款收支总体情况表；
2、 一般公共预算支出情况表；
3、 一般公共预算基本支出情况；
4、 一般公共预算“三公”经费支出情况表；
5、 政府性基金预算支出情况表。
对属于公开范围的部门预决算报表，没有数据的表格应当列出空表并说明。
（三）一般公共预算支出情况表公开到功能分类项级科目。一般公共预算支出公开到经济性质分类类级科目，其中：基本支出公开到经济性质分类款级科目。一般公共预算“三公”经费支出表按“因公出国（境）费”、“公务用车购置及运行费”、“公务接待费”公开，其中，“公务用车购置及运行费”应当细化到“公务用车购置费”、“公务用车运行费”两个项目。公开的“三公”经费预决算应当说明因公出国（境）费、公务用车购置及运行费、公务接待费增减变化情况及原因；公开的“三公”经费决算应当说明因公出国（境）团组数及人数，公务用车购置数及保有量，国内公务接待的批次、人数等情况。
（四）本部门及下属单位公开预决算表的同时，应当一并公开部门的职责、机构设置、预决算收支增减变化、机关运行经费安排、政府采购、国有资产占有使用、预算绩效等情况的说明，并对专业性较强的名词进行解释。
“机关运行经费安排”情况，是指各部门机关及参公单位的公用经费，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料费、日常办公设备购置费、办公用房水电费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
“政府采购”情况，是指各部门各单位日常政府采购情况和年度政府采购总体情况。采购活动开始前，在采购文件中公开项目采购预算，采购时尚未确定项目预算金额的，可不公开具体预算金额；采购活动完成后，公开中标、成交结果和政府采购合同；公开部门决算时，一并公开本部门本单位政府采购货物、工程、服务的总体情况，以及支持中小企业等政府采购政策的落实情况。
“国有资产占有使用”情况，是指各部门单位要探索建立部门和单位国有资产公开制度，逐步在部门决算中公开本部门本单位占有使用国有资产的总体情况、分布构成、主要实物资产数据和资产变动情况。
结合工作进展推进预算绩效信息公开，逐步在部门预算中公开部门和单位重点项目预算的绩效目标、在部门决算中公开主要民生项目和重点支出项目的绩效评价结果。

福州市鼓岭旅游度假区管理委员会

福州市鼓岭旅游度假区管理委员会（本级）公开具体工作方案

预决算信息公开是预决算管理制度改革的核心内容，为进一步推进我委预决算公开，特制定以下公开具体工作方案：
一、工作目标：以公开为常态、不公开为例外，除涉及国家秘密的信息外应当公开预决算。
二、工作内容
（一）公开主体：福州市鼓岭旅游度假区管理委员会（本级）。
（二）公开时间：在部门批复本单位（本级）预决算后20日内公开。
（三）公开方式：应当在单位门户网站上公开。
（四）公开内容：部门所属单位预决算公开的内容为部门批复的单位预算、决算及报表，设计国家秘密的除外。具体参照部门预决算公开内容和报表格式，并与部门预决算公开的相关内容做好衔接。
单位预算、决算应当公开基本支出和项目支出；单位预算、决算支出按其功能分类应当公开到项，按其经济性质分类，基本支出应当公开到款。
单位在公开预决算时，要对本单位职责及机构设置情况、预决算收支增减变化、机关运行经费安排、“三公”经费、政府采购等重点事项作出说明，结合工作进展情况逐步公开国有资产占用、预算绩效管理等情况。
1、收支总体情况原则上至少公开以下三张报表：
（1）部门收支总体情况表；
（2）部门收入总体情况表；
（3）部门支出总体情况表。
2、财政拨款收支情况原则上至少公开以下五张报表：
（1）财政拨款收支总体情况表；
（2）一般公共预算支出情况表；
（3）一般公共预算基本支出情况；
（4）一般公共预算“三公”经费支出情况表；
（5）政府性基金预算支出情况表。
3、对属于公开范围的部门预决算报表，没有数据的表格应当列出空表并说明。
4、一般公共预算支出情况表公开到功能分类项级科目。一般公共预算支出公开到经济性质分类类级科目，其中：基本支出公开到经济性质分类款级科目。一般公共预算“三公”经费支出表按“因公出国（境）费”、“公务用车购置及运行费”、“公务接待费”公开，其中，“公务用车购置及运行费”应当细化到“公务用车购置费”、“公务用车运行费”两个项目。公开的“三公”经费预决算应当说明因公出国（境）费、公务用车购置及运行费、公务接待费增减变化情况及原因；公开的“三公”经费决算应当说明因公出国（境）团组数及人数，公务用车购置数及保有量，国内公务接待的批次、人数等情况。
5、公开预决算表的同时，应当一并公开部门的职责、机构设置、预决算收支增减变化、机关运行经费安排、政府采购、国有资产占有使用、预算绩效等情况的说明，并对专业性较强的名词进行解释。

福州市鼓岭旅游度假区管理委员会

1